Item: Nota, quod nomen mittentis epistolam, quam recipientis non potest immediate coniungi.

Item nota: Si episcopus scribat regi sic eum salutat: Serenissimo domino R., Dei gracia regi Vngarorum, D., Olmucensis^{65a} episcopus salutem et votivam prosperitatem.

Item: Si religiosus scribat seculari non suo maiori non tamen suo domino potest se preponere ad ostendendam sue religionis honestatem.

Si scribat monachus abbati suo sic dicet: Reverendo in Christo patri et domino, H., abbati Sancte Crucis⁶⁶ G.⁶⁷ humilis frater, cum assiduis oracionibus obedienciam filialem. Si prior scribat abbati suo sic dicet: Venerabili in Christo patri et domino suo H.⁶⁶ abbati Sancte Crucis, frater Al.⁶⁸, humilis prior eiusdem ecclesie debitam cum filiali subieccione reverenciam.

Item: Si scribat filius patri aut matri sive sit episcopus vel cuiuslibet alterius dignitatis eos habet preponere hoc modo: Domino suo E.⁶⁹, patri suo, E. vel dilecte genetrici sue M. de tali loco, Ch.⁷⁰ Dei gracia Patauiensis ecclesie episcopus cum filiali dileccione obedienciam. Et notandum, quod nulla dignitas servatur inter patrem et matrem et filium, quando obedienciam scribant.

Item, si scribat frater fratri et alter sit dignior, tamen senior preponatur.

Item. Si scribat alicui plures dignitates habenti, videlicet preposituram et dignitatem decanie vel alias dignitates, maior est exprimenda et relique obmutescende.

Item. Nota, quod duo nomina scilicet mittendis et recipientis epistolam, numquam conveniunt, ut dicatur: Domino suo A., B. de tali loco, sic dicendum non est. Ut autem hoc vitetur sic dicatur A. domino suo, si nullius sit dignitatis. B. de tali loco.

Item, notandum, quod salutatio quandoque cum sola narratione potest sufficere vel petitio vel captatio benevolencie.

Sed conclusio cum sola salutacione numquam potest sufficere. Cum salutacione potest quandoque sufficere petitio si maior scribat minori hoc modo: R.⁷¹ Dei gracia ecclesie Patauiensis episcopus dilecto amico suo de tali loco salutem et omne bonum. Rogamus dileccionem tuam, quatenus nobis proxima feria quinta in tali loco velis occurrere.

rianis. Pez H., Scriptorum rerum Austriacarum, tom. II. Lipsiae 1725 S. 273.

^{65a} Beide Namenskürzungen fingiert.

⁶⁶ Heinrich Schinweis, Abt von Heiligenkreuz. Vgl. Anm. 56.

⁶⁷ Gutolf von Heiligenkreuz, vgl. unten S. 61 ff.

⁶⁸ Albert, der hier zum zweiten Male als Prior aufscheint. Vgl. Anm. 57.

⁶⁹ Unbekannt. Will damit der Autor die Namen seiner Eltern andeuten?

⁷⁰ Ein Ch. als Bischof von Passau im 13. Jh. nicht erweisbar. Eubel, Hierarchia I, S. 411.

⁷¹ Rudiger von Radek, vgl. Anm. 20.

Si autem scribat maior minori non est ponenda petitio sed mandatum (72^o). Notandum, quod principibus tantum concessum est, Dei gracia, hoc modo: F. 72, Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus universis principibus nec non et baronibus Saxonie salutem et graciae sue plenitudinem. Grates attentas vestre devocioni deferimus pro eo, quod negociis imperii assistentes fideliter optimum et indefessum auxilium porrexistis. Sed bonum opus inchoatum non debet laudari nisi virtute constancie consumetur. Noscat igitur vestra fidelitas, quod sano, ut speramus habito consilio, nos contra emulorum nostrorum temeritudinem ut decet, contra manifestos hostes imperii est exacerbata maiestas. Adunatis itaque terre vestre principibus apparatu condigno et instrumentis, partes adibimus eorundem. Igitur fidelitatis vestrae constanciam rogamus et rogando precepimus, quatenus collectis vestris principibus prout cuique facultas subpetit tali die nobis, loco tali obviam veniatis sic, ut presumtuosam emulorum iactanciam vestro iuvamine conteramus 72^a.

Item. Nota: Loco petitionis potest poni persuasio vel amicitia hoc modo: Fidelitatis devocione qua teneor obnoxius vestram familiaritatem commoneo, ut quam ille H. 73 habet causam ac circa amicabiliter componere aut sopire studeatis iusticia mediante.

*Item, narracio sufficit cum sola salutacione hoc modo: Exellen-
ciam vestram scire cupio, quod dux Austrie circa horam tertiam hodie, finium vestrorum terminos occupavit et, ut fama est, cras hora eadem penes locum vestrum tentoria erigentur.*

Explicit liber iste. Amen.

Explicit Summa prosayci dictaminis.

Nun zur Frage, welche Vorlagen hat unser Autor bei der Abfassung seines Opusculums benützt. Bisher ließen sich folgende feststellen. Einmal die *Forma dictandi, quam Romae notarios instituit magister Albertus, qui et Gregorius VIII. papa*, bekanntlich jene Theorie des Cursus, die Albertus de Mora, der spätere Papst Gregor VIII, 1178—1187 Kanzler des römischen Stuhles, in einer für die päpstliche Kanzlei bestimmten Abhandlung dargelegt hat⁷⁴. Dann die *Rationes dictandi* des Benediktinermönches Alberich von Montecassino aus der Mitte des elften Jahrhunderts⁷⁵, weiter die *Ars dictandi von Orleans*, die Rudolf von Tours zugeschrieben wird⁷⁶ und ca. 1180 abgefaßt worden ist, und schließlich die *Summa dic-*

⁷² Kaiser Friedrich II., 1215—1250.

^{72^a} Vgl. unten Anm. 78.

⁷³ Unbekannt.

⁷⁴ Vgl. Valois Noël: *Étude sur le Rythme des Bulles Pontificales*. Bibliothèque de L'École des Chartes. Revue, D'Erudition consacrée spécialement a L' Étude du Moyen Age. Bd. 42, Paris 1881, S. 181 — Bresslau H., *Handbuch zur Urkundenlehre für Deutschland und Italien*. Bd. 2, Leipzig 1915, S. 365 ff.